

JERZY JAN OSSOWSKI "Osa", "Jan Włóczęga"

Urodził się 20 kwietnia 1922r w Wilejce~~x~~ na wileńszczyźnie. Syn Stanisława i Marii z Klementowiczów. Pochodzi ze starej szlacheckiej rodziny herbu "Dołęga" dokumentującej się od XVII w. z rodu od wieków zamieszkującego w Wielkim Księstwie Litewskim na Ziemi Wileńskiej i Mińskiej. W domu wychowany wraz z bratem młodszym Ignacym na tradycjach walk niepodległościowych, w których udział brał ojciec i wuj Ignacy, a także na legendzie Powstania Styczniowego 1863r, w którym brał udział jego dziad Piotr-Wincenty i jego brat <sup>1</sup> ~~Kazimierz~~ <sup>2</sup> ~~Jan~~ walcząc z wojskiem carskim. Za ten udział zesłani na katorgę w dalekiej Syberii.

W okresie okupacji sowieckiej 1939-1941 r kontynuował działalność konspiracyjną w drużynie ZHP w "Kresowej Jedynce Żeglarskiej" jako przyboczny drużynowego Jana Bielewicza-Rodziewicza "Janusz". W 1941r złożył egzamin dojrzałości. Uczestniczył w poszukiwaniu i grzebaniu ofiar mordów dokonanych przez NKWD w Wilejce. W okresie okupacji niemieckiej od 1941r pełnił funkcję drużynowego w I plutonie ZWZ-AK "Leśnika" Komendy Obwodu Wilejskiego kryptonim "Wierzba". W 1943r wcielony do Oddz. Part. AK dowodzonego przez por. "Górala" "Szczerbca" w 3 Bryg. Part. AK Okręgu Wileńskiego. Pełnił funkcje drużynowego. Uczestniczył we wszystkich walkach oddziału. Brał udział w walkach o wyzwolenie Wilna /Powstanie Wileńskie" w "Operacji" "Ostra Brama". Awansowany do stopnia plutonowego-dowódcy 2 plutonu CKM.

18 lipca 1944r po zdradzieckim rozbrojeniu żołnierzy AK, aresztowany trafił do obozu w Miednikach, a następnie po odmowie złożenia przysięgi Armii Czerwonej wywieziony do obozu Kaługa-Sieredniaki na terenie ZSRR na katorgę. W 1946r wraca do kraju. Po odszukaniu rodziny osiedla się w Szczecinie, gdzie w 1950r kończy studia w Akademii Handlowej i podejmuje pracę jako rewident w Związku Spółdzielczości Pracy. Po przejściu na emeryturę jest jednym z najaktywniejszych działaczy w środowisku byłych żołnierzy AK. Od początku lat sześćdziesiątych w nieoficjalnych tworzących się środowiskach Żołnierzy AK Okręgu Wileńskiego. Wchodzi w skład Komisji Roboczej Konwentu Seniorów d-ców Okręgu Wilno /mjr~~x~~ M. Potocki "Węgielny, mjr~~x~~ T. Cetys i A. Boryczko "Tońko"/

Przez wiele kadencji pełnił funkcję w-cę prezesa Zarządu Okręgu Wileńskiego SZŻAK w Warszawie. Współorganizator Koła Kresowych Żołnierzy AK przy Zarządzie Okręgu w Szczecinie. Współorganizator 21 Zjazdów Kresowych Żołnierzy AK z całej Polski i z zagranicy. Od 2000r wybrany jednogłośnie na prezesa Zarządu Okręgu SZŻAK w Szczecinie pełniąc tę funkcję do dnia dzisiejszego. Jest inicjatorem fundowania tablic epitafijnych Bohaterów Armii Krajowej.

Za oddanie i pracę dla związku otrzymał od koleżanek i kolegów trzeci pseudonim "Mrówka"

Odznaczony:

Krzyż Oficerski OOP-1989r,

Krzyż Kawalerski OOP -1981

Krzyż Walecznych 1972r,

Krzyż Armii Krajowej 1970r

Srebrny Krzyż Zasługi z Mieczami 1972r

Krzyż Partyzancki 1979r

Medal Wojska 1, 2, 3 1968r

Srebrny Medal za zasługi dla Obronności Kraju 1987

Gryf Pomorski

Złota Odznaka za zasługi dla Armii Krajowej.

i wiele odznaczeń okolicznościowych.

Josy Ossowska